
Oggetto: Oggetto: Utilizzo fondo assistenza all'autonomia e alla comunicazione degli alunni con 

disabilità. (art. 1, comma 179 L. 234/2021 come modificato dall'art. 5 bis del D.L. 228/21, conv. con 

modificazioni, dalla L. 25.02.2022, n. 15).  DIRETTIVE. Pagina 1 di 6 
 

**Copia** 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. 134 
 
Data: 28/11/2022 

OGGETTO: 

Utilizzo fondo assistenza all'autonomia e alla 
comunicazione degli alunni con disabilità. (art. 1, 
comma 179 L. 234/2021 come modificato dall'art. 5 
bis del D.L. 228/21, conv. con modificazioni, dalla L. 
25.02.2022, n. 15).  DIRETTIVE.           

 
 

L’anno duemilaventidue il giorno ventotto del mese di novembre alle ore diciotto 
e minuti trenta nella sala delle adunanze del Comune suddetto, appositamente 
convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 

   
1. SALERNO Giuseppe Sindaco Sì 

2. BILOTTO Angelo Roberto Vice Sindaco No 

3. MUTO Francesco Assessore Sì 

4. MOLINARO Amalia Gilda Assessore Sì 

5. RUFFOLO Giulia Assessore Sì 

   

  
Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

 

Il Sindaco SALERNO Giuseppe, constatato che gli intervenuti sono in numero 
legale, dichiara aperta la  riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Daniela MUNGO. 
Si dà atto del rispetto dei DPI e delle misure antivirus COVID 19. 



Oggetto: Oggetto: Utilizzo fondo assistenza all'autonomia e alla comunicazione degli alunni con 

disabilità. (art. 1, comma 179 L. 234/2021 come modificato dall'art. 5 bis del D.L. 228/21, conv. con 

modificazioni, dalla L. 25.02.2022, n. 15).  DIRETTIVE. Pagina 2 di 6 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Relaziona il Sindaco e dà lettura della proposta di deliberazione n. 144 del 28/11/2022. 
 

VISTI: 

-  l'art. 1, comma 947, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), come modificato dall'articolo 1, 

comma 562, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, il quale prevede che “ai fini del completamento del processo di 

riordino delle funzioni delle province, (…), le funzioni relative all'assistenza per l'autonomia e la comunicazione 

personale degli alunni con disabilità fisiche o sensoriali, di cui all'articolo 13, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 

104, e relative alle esigenze di cui all'articolo 139, comma 1, lettera c), del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, 

sono attribuite alle regioni a decorrere dal 1º gennaio 2016, fatte salve le disposizioni legislative regionali che alla 

predetta data già prevedono l'attribuzione delle predette funzioni alle province, alle città metropolitane o ai comuni, 

anche in forma associata. (…)”; 

- la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2022-2024”, e, in particolare, l'articolo 1, commi 179 e 180 – come modificati dai commi 1 e 

2 dell’articolo 5-bis del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 febbraio 

2022, n. 15 – che rispettivamente prevedono che “per il potenziamento dei servizi di assistenza all'autonomia e alla 

comunicazione per gli alunni con disabilità della scuola dell'infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di 

primo e secondo grado, ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104, è istituito nello stato di 

previsione del Ministero dell'economia e delle finanze, per il successivo trasferimento al bilancio autonomo della 

Presidenza del Consiglio dei ministri, un Fondo denominato « Fondo per l'assistenza all'autonomia e alla 

comunicazione degli alunni con disabilità», con una dotazione di 200 milioni di euro a decorrere dall'anno 2022” e che 

“il fondo di cui al comma 179 è ripartito, per la quota parte di 100 milioni di euro in favore delle regioni, delle province 

e delle città metropolitane, con decreto del Ministro per le disabilità e del Ministro per gli affari regionali e le 

autonomie, di concerto con i Ministri dell'istruzione, dell'economia e delle finanze e dell'interno, previa intesa in sede 

di Conferenza unificata di cui all'articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, da adottare entro il 30 giugno 

di ciascun anno, e, per la quota parte di 100 milioni di euro in favore dei comuni, con decreto del Ministro dell'interno 

e del Ministro per le disabilità, di concerto con i Ministri dell'istruzione e dell'economia e delle finanze, previa intesa in 

sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali, da adottare entro il 30 giugno di ciascun anno, nei quali sono 

individuati i criteri di ripartizione”; 

-  il decreto del Ministro dell’Interno e del Ministro per le Disabilità, di concerto con il Ministro dell’Istruzione e il 

Ministro dell’Economia e delle Finanze, del 22 luglio 2022 (approvato nella Conferenza Stato-Città del 6 luglio 2022), 

recante i Criteri di riparto del Fondo pari a 100 mln di euro per l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli 

alunni con disabilità e il piano di riparto a favore dei Comuni, nell’anno 2022 (art. 1 c. 179, 180 Legge n. 234/21 come 

modificato dall’art. 5 bis del dl 228/21, convertito, con modificazioni, dalla L. 25 febbraio 2022, n. 15), pubblicato nella 

sezione «I Decreti» del sito del Ministero dell’Interno; 

ATTESO CHE: 

- l'anno scolastico 2022-2023 è già in corso e si presenta la necessità improrogabile di assicurare il servizio di 

assistenza scolastica agli alunni disabili residenti nel Comune di Marano Principato (CS); 

- l’importo assegnato è di modesta entità, pari ad € 5.383,47, per cui, stante le tempistiche dello svolgimento delle 

procedure di gara, risulta opportuno individuare soluzioni alternative, nel rispetto delle vigenti disposizioni di settore, 

che consentano di ridurre i tempi ed avviare il servizio; 



Oggetto: Oggetto: Utilizzo fondo assistenza all'autonomia e alla comunicazione degli alunni con 

disabilità. (art. 1, comma 179 L. 234/2021 come modificato dall'art. 5 bis del D.L. 228/21, conv. con 

modificazioni, dalla L. 25.02.2022, n. 15).  DIRETTIVE. Pagina 3 di 6 
 

VISTA la corrispondenza intercorsa con il Dirigente scolastico relativamente all’individuazione degli alunni disabili e 

delle figure idonee a garantire l’assistenza specialistica; 

RILEVATO che gli Enti locali assicurano tale servizio contrattualizzando appositi operatori  o convenzionandosi con 

organismi (cooperative, associazioni, ecc.) che possono assicurare agli studenti il supporto previsto, fermo restando 

che il servizio va comunque obbligatoriamente garantito; 

VISTI: 

• l’art 1 comma 2 lett. a) del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito dalla legge di conversione 11 settembre 

2020, n. 120, così come modificato dall’art 51 del D.L.77/2021, in deroga a quanto stabilito dall’art. 36 comma 2 

lettera a) del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50, ammette, per importi inferiori a 139.000 euro, l’affidamento diretto di servizi e 

forniture ad operatori economici in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 

affidamento, da individuare nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del sopra citato decreto legislativo n. 50/2016; 

• l'art. 1 comma 3 del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76, nelle suddette ipotesi di cui all'art. 1 comma 2 lett. a) dello 

stesso Decreto, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto, tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente di cui all’art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento; 

VISTO che con nota del Dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale Cerisano, acquisita al prot. dell’ente in 

data 16.11.2022 al n. 9833, con la quale sono state individuate le figure idonee a garantire l’ampliamento per 

l’assistenza all’autonomia ed alla comunicazione degli alunni disabili frequentanti le scuole ricadenti in questo 

territorio comunale;   

RITENUTO, per quanto sopra specificato, fornire indirizzo al Responsabile del Settore Amministrativo-Servizi Sociali di 

provvedere con urgenza, stante l’assenza in organico di figure qualificate a svolgere assistenza specialistica in favore di 

alunni disabili, affinché garantisca quanto necessario per il regolare funzionamento e svolgimento delle attività di 

supporto alla didattica per gli alunni delle scuole del territorio comunale e per quanto di competenza dell’Ente, anche 

attraverso il ricorso ad affidamento diretto del servizio in parola in favore di associazioni, onlus e/o enti del terzo 

settore comune, nel rispetto della vigente normativa; 

DATO ATTO che le suddette risorse sono state stanziate per far fronte alle spese per il servizio di assistenza scolastica 

specialistica per l'a.s. 2022/2023; 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile Settore Amministrativo, attestante anche la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. ii. 267/2000 e ss.mm.; 

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile reso dal Responsabile Settore Finanziario ai sensi dell’art. 49 del 

T.U.E.L. e ss.mm.ii; 

VISTO il D. Lgs. 267/00 e ss.mm.; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

VISTI i chiarimenti Anci del 19.09.2022, in atti d’ufficio; 

VISTA la legge n. 234/2021 (Legge Bilancio 2022); 

Per i motivi in premessa specificati che si intendono integralmente richiamati, ad unanimità dei voti favorevoli espressi 

in forma palese; 

 

 



Oggetto: Oggetto: Utilizzo fondo assistenza all'autonomia e alla comunicazione degli alunni con 

disabilità. (art. 1, comma 179 L. 234/2021 come modificato dall'art. 5 bis del D.L. 228/21, conv. con 

modificazioni, dalla L. 25.02.2022, n. 15).  DIRETTIVE. Pagina 4 di 6 
 

DELIBERA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Di dare indirizzo al Responsabile del Settore Amministrativo-Servizi Sociali di utilizzare la somma di €  5.383,47, 

derivante dalle risorse attribuite al Comune di Marano Principato (CS) con Decreto del Ministero dell'interno e del 

Ministro per le disabilità, di concerto con il Ministro dell'istruzione e il Ministro dell'economia e della finanze, del 22 

luglio 2022, per l'assistenza all'autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità (art. 1, comma 179 L. 

234/2021 come modificato dall’art. 5 bis del D.L. 228/21, conv. con modificazioni, dalla L. 25.02.2022, n. 15); 

Di dare, altresì, indirizzo al Responsabile del Settore Amministrativo-Servizi Sociali di procedere con urgenza 

all’affidamento del servizio in parola  e per quanto di competenza dell’Ente, anche attraverso il ricorso ad affidamento 

diretto del servizio in favore di associazioni, onlus e/o enti del terzo settore, nel rispetto della vigente normativa in 

materia di appalti pubblici e del vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Di dare comunicazione della presente  ai Capigruppo Consiliari ed alla Prefettura U.T.G. di Cosenza; 

Di pubblicare l’atto sul Sito Web comunale Sez. “Amministrazione Trasparente”;  

Di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

 



Oggetto: Oggetto: Utilizzo fondo assistenza all'autonomia e alla comunicazione degli alunni con 

disabilità. (art. 1, comma 179 L. 234/2021 come modificato dall'art. 5 bis del D.L. 228/21, conv. con 

modificazioni, dalla L. 25.02.2022, n. 15).  DIRETTIVE. Pagina 5 di 6 
 

 
 P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A 

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 

In ordine alla regolarità contabile esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 28/11/2022 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO  
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

In ordine alla regolarità tecnica-amministr. esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 28/11/2022 

 

F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 



Oggetto: Oggetto: Utilizzo fondo assistenza all'autonomia e alla comunicazione degli alunni con 

disabilità. (art. 1, comma 179 L. 234/2021 come modificato dall'art. 5 bis del D.L. 228/21, conv. con 

modificazioni, dalla L. 25.02.2022, n. 15).  DIRETTIVE. Pagina 6 di 6 
 

Il Sindaco 
F.to: SALERNO Giuseppe 

 

Il Segretario Comunale 
F.to:  Dr.ssa Daniela MUNGO 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione il 05-dic-2022: 
 

 E’ stata  affissa in copia  all’Albo  Pretorio  per  rimanervi per 15 giorni consecutivi 
(Art. 124,  comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 

 
 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000). 

Prot. N. 10410 del 05-dic-2022 
 

 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 28-nov-2022 essendo stata 
dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

 

X 

  
  

MARANO PRINCIPATO, lì 05-dic-2022 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Marano Principato, lì 05-dic-2022 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Dr. Gianfranco LUPO 
 
 

 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio dal 05-dic-2022 al 20-dic-2022 
 
N. 1217 del Registro Pubblicazioni 

 L’addetto alla pubblicazione  
F.to: F. RUFFOLO  

 


